(Slijedi isprava Nikole Gorjanskoga od 25. studenoga 1398.)

Nos itaque amicabilibus vestris petitionibus annuentes una cum Clemente, filio Valentini de Moraucha, homine vestro in prescriptis litteris vestris inserto, hominem nostrum, videlicet magistrum Thomam, custodem dictum, socium et concanonicum nostrum, ad premissam inquisitionem faciendam nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum; qui tandem ad nos exinde reversi nobis concorditer retulerunt: quod ipsi die dominico proximo ante predictum festum beate Katherine virginis ad antedictam civitatem Grecensem simul accessissent ibique ab omnibus a quibus potuissent, et signanter a civibus dicte civitatis palam et occulte diligenter inquirendo hanc de premissis inquisivissent veritatem: quod prenominati Dionysius, filius Endrey, Martinus et Nicolaus, filii Iwanka, ipso die dominico prefatos Lucasium, Benedictum, Pousa ac Gregorium in platea seu vico civitatis Montis Grecensis repertos verbis vituperiosis et illicitis nimium pertractassent nec non evaginatis ipsorum gladiis eosdem utique, si fuge presidio evadere non valuissent, interimere voluissent, lite tamen inter prescriptos Lucasium, Benedictum, Pousa et Gregorium ac annotatos Dionysium, Martinum et Nicolaum, ut dicitur, pendente. Datum tertio die diei inquisitionis antedicte. Anno domini supradicto.

Izvana: Domino regni Sclawonie bano pro Lucasio, filio Pauli de Moraucha, et alios intrascriptos contra Dionysium, filium Endrey de eadem, et similiter alios interius conscriptos inquisitionis relatorie.

Po starom prijepisu kojemu je Ivan Kukuljević dopisao olovkom: Originale in mea collectione.

277.

1398. 9. prosinca. U Krku.

Leonarda de Carusio prodaje Mincelotu sinu Nikole de Andrino jedan svoj nerez kojeg se međe opisuju za cijenu od trideset dva mletačka dinara.

In Christi nomine. Amen. Anno a nativitate eiusdem 1398. Indictione 6. die 9. mensis decembris. Vegle, in ecclesia sancte Anne de Parvis Portis, coram domino Ugo del Conte, iudice comunis Vegle, presentibus Rigo de Marotta, Antonio eius fratre, Matheo dicto Bu-

citta, Nicolao dicto Tartaro, civibus Vegle et aliis testibus ad hec convocatis specialiter et rogatis. Ibiue Leonarda de Carusio dedit, tradidit et donavit libere ac irrevocabiler inter vivos, iure proprio in perpetuum Mincello, filio quondam Nicolai de Andrino, pro se et suis heredibus ac successoribus recipienti unum suum neresium in quo est medium de vinea neresiata, positum in contrata Rivi Mauri, apud neresium Stephani de Mazzocho, apud viam publicam, apud neresium Benvenute uxoris quondam Besechii, et apud neresium quondam Zanni, ut ibi dicebatur, et si qui alii forent confinii veriores, ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid sibi et suis heredibus ac successoribus deinceps placuerit perpetuo libere faciendum cum omnibus et singulis iuribus, proprietatibus et pertinentiis suis, omnique iure suo proprio et cum accessibus et egressibus suis usque in viam publicam ac ipsius nomine dicta Leonarda constituit dictum neresium possidere donec ipsius possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi et sua propria auctoritate retinendi deinceps eidem omnimodam contulit potestatem et auctoritatem. Et hoc nominatim, quia ob dictum donum et pro remuneratione ipsius donationis dictus Mincello dedit et donavit supradicte Leonarde solidos triginta duos denariorum Venetorum parvorum, quos dicta Leonarda fuit contenta et confessa se ab ipso Mincello habuisse et pleniter recepisse, renuntians exceptioni sibi non dati et non soluti pretii et omni alii legum et iuris auxilio; promittens solemniter dicta Leonarda per se et suos heredes et successores dicto Mincello pro se et suis heredibus ac successoribus stipulanti huiusmodi donationem et omnia et singula supra et infra scripta perpetuo firma et rata habere atque tenere et per se vel alios non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa sive ingenio de iure vel de facto, nec ipsam donationem ingratitude vel causa aliqua revocare, sed eam sibi vel suis heredibus ac successoribus ab omni persona, collegio et universitate legitime defendere et dischallumari temporibus perpetuis sub pena duppli suprascripti pretii et refectione omnium damnorum et expensarum ac interesse litis et extra et obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum. Cuius quidem pene medietas curiis coram quibus de premissis fieret questio et altera medietas dicto Mincello deveniat. Qua pena soluta vel non, presens instrumentum nihilominus suam habeat firmitatem. Et in predictis milesimo, indictione et die mandato regiminis Vegle Radich preco et banitor comunis Vegle retulit michi notario infrascripto se hodie ad instantiam et petitionem supradictorum contrahentium cridasse et proclamasse in platea comuni et aliis locis publicis et consuetis, publice et alta voce, quod si quis habet ius aliquod aut aliqua dicere pretendit, vel ius aliquod

ostendere velet, quod hic ad triginta dies coram dominatione Vegle, debeat legitime comparere, se presentare et sibi facere, alioquin elapso dicto termino, nemo in iure audietur, et cum termino dicte proclamationis, in qua, nec postea ullus comparuit contradicturus; ideo publicum instrumentum in publicam formam redegi. Testes autem, qui ad predictam proclamationem citati fuerunt, prout idem prece mihi retulit, fuerunt hii: videlicet Nicolaus Tautar, supradictus, sic dicto, et Mincellus de Charistia.

Ego Nicolaus de Bascareis cancellarius Vegle rogatu predicti iudicis Rigi pro ipso manum misi.

Ego Bartholus filius quondam vicecomitis Pauli de Vegla imperiali auctoritate notarius et comunis et civitatis Vegle notarius iuratus, hiis omnibus interfui et rogatus subscripsi, publicavi et coroboravi.

Zbornik Bartoli, p. 50. u Arhivu samostana trećoredaca u Krku.

278.

1398. 10. prosinca. U Kninu.

Podban Pavao de Zenche potvrđuje skradinskim franjevcima posjede koje im je poklonio ban Pavao.

Nos magister Paulus, filius Nicolai filii Mihalcii de Zenche, regnorum Dalmacie et Croacie vicebanus, memorie commendantes significamus per presentes, quod quia nuper ubi viri religiosi frater Georgius de Vssora guardianus, et alter frater Georgius de Sibenico, ordinis fratrum minorum claustrum beati Iohannis baptiste, in opposito civitatis Scardonensis siti, in suis et aliorum fratrum in dicto claustrum degentium iugiterque deo famulantium personis, dominium quarundam possessionum et terrarum dicto claustrum ex legatione condam Pauli, bani Croatorum, pertinencium, quas nuper coram viro magnifico domino Nicolao de Gara, Dalmacie et Croacie predictorum ac Sclauonie regnorum bano, domino nostro, a reverendo in Christo patre, domino fratre Francisco, episcopo dicte civitatis Scardonensis, et eius capitulo, quas iidem illegitime et indebite ab eodem claustrum occupasse perhibentur, iuridice, ut ius eorum proprium reoptinuissent et mediante dicti domini bani ac honorabilis capituli ecclesie Tyniniensis hominibus legitime voluissent introire; tandem ibidem in facie ipsarum possessionum et terrarum, per quos-

dam cives dicte ciuitatis Scardonensis: ser Ciprianum Disnich, Georgium Matiasy, dominam Elenam Borsse, Michaellem Petricyh, procuratores sancti Petri; Georgium Mlinarich, Mathiam relictam Nicolai, heredes Bilcich; Slauconem Ambrosii, Georgium Concich, Paulum Mountanich, Iohannem Dragoy, Michaellem Butsich, heredes Bratosevich; Mathiam Michaelis, Michaellem Bravsich, Pribisium molendinarium, Mikssam Radmani, Radmanum Radunicgh et cum tota communitate dicte ciuitatis, ius sibi ipsis in iisdem habere asserentibus, contra dicti ordinis reclamacionem ipsis foret obuiatum, et mox per anotatos dicti domini bani et ipsius capituli homines ipsi ciues et antefata comunitas in presenciam dicti domini bani in sedem Tyniniensem fuissent citati, racionem contradictionis eorum reddaturi ad certum terminum; quo quidem termino instante nobisque in dictam sedem pro faciendo causantibus iudicio simul cum iudicibus et aliis quamplurimis ipsius sedis nobilibus consedentibus, iidem fratres Georgius guardianus et alter frater Georgius de Sibenico, nominibus quibus supra, de medio aliorum causancium nostri in presenciam personaliter exurgendo, contra et aduersus prefatos ciues Scardonenses et totam comunitatem ciuitatis eiusdem accionem eorum proponendo ex parte eorumdem iuris equitatem per nos in premissis petivissent impertiri; quo percepto vir nobilis Hlapcius Prodasse, procurator dicte ciuitatis, cum litteris procuratoriis eorumdem ac Michael Butsicgh prescriptus, pro se et pro dictis ciuibus similiter nomine procuratorio eciam coram nobis personaliter adherendo, dictas possessiones et terras, a quibus contradixissent, minime in eisdem litteris Pauli bani legacionalibus contineri, sed ab extra et ipsis easdem omni iure pertinere, astruxissent; nos vero absque reuisione ipsarum possessionum et terrarum congruens iudicium inter partes facere non volentes, sed per reambulacionem et revisionem hominis dicti domini bani et ipsius capituli ecclesie Tyniensis voluimus rectius erudiri, et ipsi ad petitionem nostram illud dum transmisissent et legitime perambulassent et diligenter inspicendo reuidissent, deinde eius instanciam faciendo pre oculis ipsas possessiones et terras scilicet litigiosas in eisdem litteris Pauli bani adiacere et contineri reperissent et inuenissent, prout in litteris reclamacionalibus eiusdem capituli luculentius vidimus contineri; et demum ipsi ambabus partibus scilicet in dicta sede coram nobis comparantibus, per eundem Hlapcium nomine quo supra propositum extitisset, quod quia ipsa ciuitas Scardonensis ex gracia et prerogatiua dominorum Lodouici, felcis reminiscencie olim, et domini Sigismundi moderni regum Hungarie, ad instar aliarum ciuitatum Dalmacie iuribus et consuetudinibus congauderet et hoc exhibitione litterarum dominorum regum se posse comprobare astruxisset, et ob

hoc ipsi iuribus et libertatibus ipsorum Dalmatinorum suadentibus, ipsa causa, que contra ciues et omnitatem prenotatam videretur agitare, primo coram regimine ipsius ciuitatis esset exequenda et demum partem de eorum iudicio non contentam in presenciam dicti domini bani vel domini regis posset appellari, et hiis intuitu ad iudicium regimini dicte ciuitatis ipsam causam transmitti postulasset; nos autem habito de premissis inter nos diligenti tractatu, quia ipsa comunitas coram ciuitatis regimine petitur ipsam causam transmitti, citata existit, ut est prehabitu, et ipsa actrix et iudex scilicet in causa non posse concernetur, tam ob hoc quam eciam quia ipse possessiones et terre, ut premittitur, in dictis litteris olim Pauli, bani Croatorum, continentur, quibus mediantibus coram ipso domino bano iuridice reoptinere perhibentur iuxta adiudicacionem dicti domini bani, statu in eodem ipsos fratres iudicantes reliquimus et pro maiori rei euidencia sigilla ipsorum iudicum penes nostrum sigillum presentibus fecimus apponere.

Datum Tininii feria tertia proxima post festum beati Nicolai confessoris anno domini M^o CCC^o nonagesimo octauo.

Original na pergameni sa četiri pečata u arhivu franjevačkog samostana u Ljubljani.

279.

1398. 12. prosinca. U Budimu.

Sigismund kralj nalaže generalnom prioru pavlina da izruči isprave koje je Ivan od Paližne pohranio u garičkom samostanu.

Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc. fideli suo deuoto religioso viro, priori generali fratrum heremitarum ordinis sancti Pauli primi heremite in regno nostro Hungarie constituto salutem et gratiam. Refert nobis fidelis noster dilectus magister Nicolaus, filius Pethew de Palisna, aule nostre iuuenis, quomodo condam frater Iohannes, ordinis cruciferorum sancti Iohannis Ieherosolimitani, frater scilicet veterinus ipsius magistri Nicolai, in anno cuius iam tertia preterisset reuolucio, quedam priuilegia aureis bullis nonnullorum regum, nostrorum predecessorum, consignata necnon quam plura litteralia instrumenta factum possessionum prioratus Aurane et eciam eiusdem magistri Nicolai hereditariarum concernencia in claustro predicti vestri

ordinis in districtu de Garygh constructo priori eiusdem claustris, ipso magistro Nicolao tunc in captiuitate Turchorum existente, presente magistro Lorando, filio Lorandi de Tapolczazenthgywrg, aule nostre notario speciali, sororio videlicet predictorum condam fratris Iohannis et magistri Nicolai, ad conseruandum tradidisset, que erga manus vestras haberi dicuntur de presenti, super quo fidelitati vestre firmissimo regio damus sub edicto omnino volentes, quatenus habita presencium noticia, predicta priuilegia necnon queuis litteralia instrumenta per prenominatum condam fratrem Iohannem cruciferum in prescripto claustris memorati vestri ordinis, vt prefertur, reposita predicto magistro Nicolao aut in eius persona prelibato magistro Lorando, sororio ipsius magistri Nicolai, reddere plenarie assignare debetis et aliud gracie nostre sub optentu facere non ausuri in premissis. Datum Bude feria quinta proxima ante festum beate Lucie virginis anno domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo octauo.

Original na papiru u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, Acta monasterii de Garig, fasc. II nr. 56.

280.

1398. 16. prosinca. U Zadru.

Zadarski sud osuđuje ovršitelje oporuke pokojne Gelente de Saladinis da plate samostanu sv. Platona oporukom ostavljenu svotu novaca.

In Christi nomine. Amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo octauo, indictione septima, die sexto decimo mensis decembris, regnante serenissimo principe et nostro domino domino Sigismundo, dei gratia inclito rege Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. ac Brandenburgensi marchione etc., [co]mitatu Iadre comite vacante. Nos Iohannes de Soppe, Maurus de Grisonis et Magiolus de F[anfo]gna, iudices maioris curie ciuiliu Iadre, visa, audita et diligenter intellecta petitione coram [nobis] facta per infrascriptum ser Damianum de Begna, syndicum fratrum et monasterii sancti Platonis ordinis predicatorum de Iadra, contra infrascriptos commissarios condam domine Gelente, cuius quidem petitionis tenor per [omnia] talis est, videlicet:

Tomas preco retulit et quarentauit mihi notario infrascripto se pro prima die iurid[ica], qua legetur de huiusmodi petitionibus coram curia maiori ciuiliu Iadre, personaliter citasse et requisuisse dominam Paulam relictam condam ser Petri de Volchicta, ser Arti-

cuctium Dominici de Riui[gn]a]no, cancellarium Iadre, et ser Cres-
sium de Cressaua, commissarios testamentarios condam domine Ge-
lente, relicte condam ser Gregorii de Saladinis, ad instantiam et
petitionem ser Damiani de Begna, nobilis ciuis Iadre, sindici et pro-
curatoris fratrum monasterii et conuentus ecclesie [sancti] Platonis
de Iadra ordinis predicatorum, petentis dicto nomine a dictis com-
missariis et de bonis dicte commissarie et hereditatis in vna manu
ducatos centum de auro pro reparatione et refectione [balla]torii, quod
est in medio ipsius ecclesie sancti Platonis, vbi sunt organa, relictos
per dictam dominam Gelentam in eius vltimo testamento, et secun-
dum tenorem testamenti ipsius condam domine Gelente; item et in
[alia] manu ducatos viginti de auro relictos per ipsam dominam Ge-
lentam in eius vltimo testamento fratribus dicti monasterii sancti
Platonis pro missis cantandis pro anima dicte domine Gelente testa-
tricis, prout hec omnia lucide apparent in dicto testamento domine
Gelente. Quare omnibus modo, via, iure, vsu et forma, quibus me-
lius possum, peto ego Damianus predictis sindicario et procuratorio
nominibus vos dominos iudices predictos, quatenus per vestram sen-
tenciam condemnare debeatis ipsos commissarios dicte condam do-
mine Gelente ad dandum et soluendum cum effectu mihi predicto
Damiano dictos centum viginti ducatos de bonis dicte commissarie
secundum tenorem dicti testamenti; nam ex nunc me offero d[at]u-
rum et] facturum dictis commissariis illam securitatem, que suffi-
ciat de iure et omnia que pro predictis [centum et viginti] ducatis
dictum monasterium facere tenetur. Nichilominus peto ipsos com-
missarios dicto [nomine in expen]sis legitimis condemnare salvo
michi dicto nomine iure addendi, minuendi etc., petens et... [vt]
commissarii domine Gelente producant in iudicio testamentum dicte
domine Gelente; — et visa et [intellecta] responsione facta nobis in
iudicio per dictos commissarios reos dicentes se nescire, quid [dicere]
posse contra dictum testamentum; et viso dicto testamento supra-
scripto et publicato in millesimo trecentesimo nonagesimo quin-
to, indictione quarta, die tertio mensis february manu Vannis Ber-
nardi de Firmo, notarii Iadre iurati, in quo vere continentur relicta
predicta, prout petuntur; et generaliter omnibus et singulis visis et
conscideratis que per nos videnda et conscideranda fuerunt, Christi
nomine invocato pro tribunali sedentes, sub logya magna Iadre ad
nostrum solitum bancum iuris, ut moris est, talem inter dictas par-
tes hiis partibus presentibus et intelligentibus nostram sentenciam et
pronuntiationem damus et proferimus in hiis scriptis et in hunc mo-
dum videlicet quia sentenciamus et predictos commissarios dicte
condam domine Gelente condemnamus ad dandum et soluendum
ser Damiano, sindico et procuratori, actori predicto dictis nomini-

bus pro dictis monasterio, ecclesia et fratribus r[ecipienti] dictos centum ducatos in vna manu pro reparatione et refectione ballato[rii], quod est in me[di]o ipsius ecclesie sancti Platonis, vbi sunt organa, et in alia manu [ducatos viginti relic]tos pro missis celebrandis secundum tenorem dicte petitionis et dicti testamenti de bonis hereditatis dicte condam domine Gelente, victos victori in expensis legitimis [condempnando]; dantes in pristaldum ser Cressium de Grubogna, tribunum curie Iadre, gentem ad hanc nostram sententiam executioni mandandum. Actum Iadre [sub logya magna presentibus ser Gregorio de Nassis et ser Colanno ser Bengnoli de Gallelo, nobiles [ciuibus Ia]dre, testibus et aliis ad hec habitis et vocatis.

Ego Iohannes de Soppe iudex, ut supra me subscripsi.

Ego Maurus de Grissogonis iudex, ut supra me subscripsi.

Ego Maçolus condam ser Nicole de Fanfogna iudex, vt supra me subscripsi.

(*Signum not.*) Et ego Vannes condam Bernardi de Firmo auctoritate notarius et ciuitatis Iadre cancellarius i[uratus], predictis interfui et rogatus scripssci legi [et meum signum] consuetum apposui.

Original na pergameni u Historijskom arhivu u Zadru, odio samostana sv. Dominika, br. 2240.

281.

1398. 16. prosinca. U Zagrebu.

Pred Ladislavom, turopoljskim županom, Lukas sa svojim sinovima prodaje jedno selište Černku iz Kurilovca i njegovim sinovima za tri zlatna florena.

E. Laszowski, Mon. Tur. I 147.

282.

1398. 16. prosinca. U Zadru.

Zadarski sud osuđuje Andriju Brusca da plati Nikoli Radušiću dug od 14 dukata.

In Christi nomine. Amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo octauo, indictione septima, die sexto

decimo mensis decembris, regnante serenissimo principe et nostro domino domino Sigismundo, dei gratia inclito rege Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. ac Brandenburgensi marchione etc., comitatu Iadre comite vacante. Nos Iohannes de Soppe, Maurus de Grisogonis et Magiolus de Fanfogna, iudices maioris curie civilium Iadre, uisa, audita et diligenter intellecta et examinata petitione coram nobis in iudicio facta per infrascriptum Nicolam contra infrascriptum Andream, cuius quidem petitionis tenor talis est, videlicet: — Nicolaus, gastaldus et preco comunis, retulit et quarentauit mihi notario infrascripto se pro prima die iuridica, qua legetur de huiusmodi petitionibus coram curia maiori ciuilium Iadre, citasse et personaliter requisuisse Andream alias Brusac de Iadra ad instantiam et petitionem Nicolai condam Cressii Radusic cum consensu et voluntate domine Daniçe, sue matris, suam ut sequitur formantis petitionem, videlicet: — Coram vobis nobilibus viris, dominis iudicibus maioris curie ciuilium ciuitatis Iadre, conqueror et conquerenter expono ego Nicolaus, filius condam Cressii Radusich de Iadra, de Andrea marangono vocato Brusac condam Desse de Iadra eo, quod ego Nicolaus predictus mutuo gratis et amore ipsi Andree mutuauerim ducatos auri quinquaginta, quos promisit mihi reddere et restituere usque ad certum terminum iam elapsum, ut de predictis patet publicum instrumentum scriptum in MCCCLXXXIII^o, indictione tertia, die tertio decimo mensis octubris manu magistri Petri de Sarçana, iurati notarii Iadre. Et cum de dicta quantitate dare restauerit et restat ducatos quatuordecim auri, et pluries de plano ipsum requisii, ut mihi de predicta quantitate ducatorum quatuordecim satisfaceret et tenetur, quod facere non curauit nec curat eciam de presenti requisitionem meam deducendo penitus in contemptum. Igitur omnibus modo, via, iure, vsu et forma, quibus melius fieri potest, ego Nicolaus predictus peto et per vos dominos iudices predictos vestrumque offitium et sententiam predictum Andream ad mihi dandum et restituendum dictam quantitatem ducatorum quatuordecim auri cum pena quarti secundum formam et tenorem supradicti instrumenti et occaxione predicta sententialiter condemnari cum expensis factis et fiendis occaxione litis et extra, saluo mihi iure addendi, minuendi etc.; — et viso supradicto instrumento crediti coram nobis in iudicio producto per dictum Nicolaum actorem et visa comperitione coram nobis facta per dictum Andream reum, qui coram nobis in iudicio sponte confessus fuit predicta petita per dictum Nicolaum vera fuisse et esse et se vere teneri et dare debere eidem Nicolao, prout petitur et contentatur, quod per nos contra ipsum Andream feratur sententia in fauorem dicti Nicolai in dicta quantitate quatuordecim ducatorum auri, pena quarti et expensis, ut petitur; et considerato, quod

in confessum nulle sunt partes nostre nisi in condempnando, Christi nomine inuocato pro tribunali sedentes sub logya magna Iadre, ut moris est, partibus predictis presentibus intelligentibus, volentibus et consentientibus, — sententiamus et predictum Andream reum condempnamus ad dandum et restituendum supradicto Nicolao actori dictos quatuordecim ducatos auri cum pena quarti secundum formam et tenorem dicti instrumenti et confessionem dicti Andree; victum victori in expensis legitimis condempnamus; dantes in pristaldum ser Cressium de Grubogna, tribunum curie Iadre, presentem et intelligentem ad hanc nostram sententiam executioni mandandum. Actum Iadre sub dicta logya presentibus ser Gregorio de Nassis et ser Colanno ser Bengnoli de Galeello, nobilibus ciuibus Iadre, testibus et aliis ad hec habitis et vocatis.

Ego Maurus de Grissogonis iudex, ut supra me subscripsi.

Ego Maçolus condam ser Nicole de Fanfogna iudex, ut supra me subscripsi.

(*Signam not.*) Et ego Vannes condam Bernardi de Firmo, publicus imperiali auctoritate notarius et ciuitatis Iadre iuratus cancellarius ciuiliū, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi et publicauī signumque meum consuetum apposui.

Original u Historijskom arhivu u Zadru, u fondu obitelji Begna, nr. 175.

283.

1398. 18. prosinca. U Baniji.

Ban Nikola Gorjanski oslobađa Nikolu i Ladislava od Cirkvene i Ivana i Šimuna iz Martinovca od vojnog pohoda u Bosnu.

Noş Nicolaus de Gara, regnorum Dalmacie, Croacie Sclauonieque banus, memorie commendamus, quod quia Nicolaus et Ladislaus, filii Iohannis de Cirkona (!), item Iohannes, filius Valentini, et Symon, filius Petri de Martinoch, hic in presenti exercitu vna nobiscum existant de presenti, ideo ipsos ab itinere presentis exercitus contra Baznem (!) moto reddidimus expeditos testimonio presencium mediante. Datum in Banya (?) feria quarta proxima post festum beate Lucie virginis anno domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo octauo.

Na poleđini desno bilješka o diobama čazmanskih kanonika iz konca 17. stoljeća: In prima omnes participant; in 2^{da} Steffoich abfuit; in 3^{tia} Steffoich dono dati Berlechich abfuit: Lecta, lecta (!) D[ominus] Missich negligens in suis.

Original na papiru u Arhivu čazmanskog kaptola u Zagrebu.

284.

1398. 20. prosinca. U Zadru.

Zadarski kaptol svjedoči da se opat samostana sv. Kuzme i Damjana usprotivio uvođenju vranskoga kaštelana u posjed nekih imanja, a napose Vrbice.

Nos capitulum vniuersum metropolitane ecclesie sancte Anastasie Iadrensis vniuersis et singulis, tam presentibus quam futuris, quibus expedit, hanc presentem nostram paginam retentionis, arrestationis et protestationis inspecturis, lecturis et audituris memorie commendamus, tenore presencium significamus ac fidedignum testimonium perhibemus, quod dum nobis in vnum et in simul existentibus capitulariter congregatis in dicta metropolitana ecclesia sancte Anastasie Iadrensis, comparauerunt coram nobis nobilis vir Iohannes Pribanich, homo domini regis, datus per dominum vicebanum Dalmatie et Croatie, nec non presbiter Mactheus Salasich, canonicus Iadrensis et de nostro capitulo et congregatione per nos datus per rescriptum domini vicebani domino fratri Frederico de Georgiis, dei et sancte sedis apostolice gratia abbati monasterii sanctorum Cosme et Damiani de Monte Iadrensis, pro infrascripta arrestatione, retentione et protestatione facienda, et nobis retulerunt, quod hoc anno et die quinto decimo presentis mensis decembris pater dominus frater Fredericus, abbas predictus cum aliquibus suis monacis et dicti monasterii, constituti in presentia ipsius hominis regis et dicti hominis dominus abbas ex nunc se paratum offert ostendere iura dicti monasterii et defendere coram regya maiestate Hungarie et omnibus quibuscumque de iustitia respondere, uel personaliter uel per procuratorem suum legitimum coram domino nostro rege legitime comparere infra terminum competentem dicendo, contradicendo, arrestando, retinendo et prehibendo. Dictus dominus abbas predicta cum dictis suis monacis omnibus modo, via, vsu, iure et forma, quibus melius potuit, saluo et reseruato sibi domino abbati et dicto suo monasterio huic arrestationi et protestationi iure addendi, minuendi, corrigendi et alias plura faciendum ad sensum et laudem sui sapientis. Qui homo regius et homo capituli Nonensis pro parte dicti castellani Aurane statuerunt terminum utrique parti ad comparendum coram regya maiestate et per totam octauam epifanie proxime futuram. — Post hec eodem die quinto decimo presentis mensis decembris predicti Iohannes Pribanich, homo regius, et presbiter Mactheus, homo nostri capituli, eciam nobis retulerunt, quod de sero dicto die venit ad ipsum dominum abbatem vnus homo ex parte castellani

Aurane requirens et dicens: est hic homo capituli Iadrensis et homo regius? Et tunc responderunt predicti presbiter Mactheus, homo capituli Iadrensis, et Iohannes, homo regis, et disserunt: nos sumus hic, quid vultis dicere? Et tunc dictus homo castellani Aurane in presentia ipsorum dixit comminando dicto domino abbati: dicit castellanus Aurane, quod tu, domine abbas, et tui homines non audeatis intrare in dictam villam Verbiçe nec in molendinum, quoniam, si ipse inueniet vos vel aliquem vestrum in ipso molendino, ipse interficiet quemcumque inueniet. Et de predictis verbis dictis predictus homo castellani Aurane rogauit predictos hominem regis et hominem et capitulo Iadrensi, ut adtenderent et intelligerent ad uerba nostri capituli Iadrensis in confinio et ante terminos et metas ville Verbiçe dicti domini abbatis et dicti sui monasterii. Videntes aliquos homines castellani Aurane cum homine regio et homine capituli Nonensis volentes intrare et perambulare per territoria et possessiones predictae abbatie et monasterii sanctorum Cosme et Damiani et ipsius domini abbatis, ipse dominus abbas cum predictis suis monacis personaliter ibidem existentes cum sollenni protestatione retinuerunt et arrestauerunt predictos homines castellani Aurane et capituli Nonensis et hominem regium venientem cum ipsis hominibus castellani Aurane et sollempniter protestati fuerunt et contradixerunt ipsis, ne auderent in dictis terrenis, possessionibus et iuribus dicti monasterii et abbatie et ipsius domini abbatis et maxime dicte ville Verbiçe dicti monasterii intrare et perambulare nec ipsum dominum abbatem et dictum monasterium in dictis terrenis, villis, iuribus et molendinis perturbare, cum predicta villa Verbiçe et alie possessiones ibidem circumstantes sint, pertineant et spectent pleno iure ad dictum monasterium et ad ipsum dominum abbatem, predicto monasterio et abbatia prout suis loco et tempore demonstrabitur, et quod ipsi dominus abbas et monaci et ipsum monasterium et abbatia sanctorum Cosme et Damiani sunt in pacifica possessione predictorum terrenorum, possessionum, villarum, molendinorum et iurium predictorum et fuerunt cum suis predecessoribus continuato tempore vsque nunc et nunc et a tanto tempore, citra cuius memoria hominum in contrarium non existit. Et protestati fuerunt, quod si ipsi homines castellani Aurane vel ipse castellanus uel aliqui alii volunt aliquid dicere, petere uel allegare pro predictis possessionibus, villis, terrenis, molendinis et iuribus contra predicta: monasterium, abbatiam et dictum dominum abbatem, ipse predicta . . . et cum presentia ac voluntate abbatis. Qui dominus abbas respondendo dixit velle habere ista uerba sic dicta in publica forma per nostrum capitulum. In quorum omnium fidem et testimonium presentes litteras in forma nostri capituli fieri iussimus et nostri capituli sigilli pendentis more solito communiri.

Datum Iadre in nostro capitulo in dicta ecclesia metropolitana sancte Anastasie Iadrensis sub anno natiuitatis domini nostri Yesu Christi millesimo trecentesimo nonagesimo octauo, indictione sexta, die vigesimo mensis decembris, pontificatus sanctissimi in Christo et domini nostri domini Bonifatii, diuina prouidencia pape noni, [anno octauo].

Original na pergameni u Historijskom arhivu u Zadru, odio samostana sv. Kuzme i Damjana, br. 132.

285.

Okolo 1398.

Benedikt, župan od Moravča, moli Ivana, izvršitelja pri novačenju vojske, da radi vojničke službe ne uznemiruje Martina Jurjevog njegova slugu.

Nobili viro magistro Iohanni, filio Theke, exactori iudiciorum remansionis exercitus, amico tamquam fratri karissimo. Audiuimus, quod aliquos nobiles seruientes nostros ratione iudiciorum exercitus perturbetis. Quare petimus amicitiam vestram per presentes, quatenus ratione iudicii exercitus Martinum, filium Georgii, seruientem nostrum, perturbare non velitis, quia idem seruiens, si non iuit ad exercitum, tamen itamet in seruiiciis domini ducis vna nobiscum extitit, sicut si esset in exercitu. Datum Zagrabie feria quinta proxima post festum beatorum Petri et Pauli apostolorum. Hec magister Benedictus, comes de Moroucha.

Na hrptu: Nobili viro magistro Iohanni, filio Theke, exactori iudiciorum exercitus, amico sibi, magister Benedictus, comes de Moroucha.

Original na papiru u Arhivu čazmanskog kaptola u Zagrebu.

286.

Okolo 1398. U Sv. Bartolu.

Palatin Nikola Gorjanski moli Emerika, sina bana Ladislava da ne progoni Mikca iz Cirkvene i druge plemiče.

Frater noster carissime. Dicit nobis Mikchych de Cyrquanayh, quomodo vos possessiones suas desolari et depredari fecissetis nec

non nouem suos homines in dictis possessionibus demembrari ac vulnerum plagis sauciare fecissetis. Cum tamen idem Mykchych vna nobiscum domino nostro regi cotidianos exhibet famulatus, vestram igitur fraternitatem presentibus requirimus diligenter, quatenus mox, habita presencium noticia, vniuersa bona prefati Mykchych, per vos ablata, reddere et restituendo plenarie et indempniter ac de vulneracionibus et verberacionibus dictorum suorum hominum omnimodam satisfaccionem impendatis et vtiliter. Insuper nonnulli nobiles regni Sclauonie ad vos inproperantur, super quo eciam rogamus vos, vt eosdem nobiles impedire seu molestare non velitis et aliud non facturi causa nostri. Scripta in Zenthberthalam feria sexta proxima ante dominicam oculi.

Nicolaus de Gara, palatinus
et Stephanus Bisenus fratres vestri.

Na hrptu: Nobili viro magistro Emerico, filio Ladizlai bani, vel, ipso absente, comiti vel vicecomiti Crisiensi, fratri ipsorum carissimo, detur.

Original na papiru u Arhivu čazmanskog kaptola u Zagrebu.

287.

1399. 9. siječnja. (U Dubrovniku).

Čudelin Dubojević i Miroslav Pribilović obvezuju se vratiti Martinu Priboja i Antoju Butkovom pedeset i dva dukata i četrnaest groša za dva mjeseca.

In Christi nomine. Amen. Anno natiuitatis eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo nono, indictione septima, die nono mensis ianuarii, coram vobis testibus subscriptis. Nos Chudelin Daboeuich et Miroslaus Pribillouich confitemur, quod super nos et super omnia bona nostra obligamus nos dare et soluere Miltino de Priboe et Anthoe de Budche ducatos auri quinquaginta duos et grossos quatuordecim vsque ad duos menses proxime futuros. Et sit de presenti viaggio. Et si ultra dictum terminum tenuerimus dictos ducatos et grossos, quod ab ipso termino in antea sint ipsi ducati et grossi in pena de quinque in sex per annum, secundum quod tenuerimus illos, tenendo se dicto creditore ad nos ambos simul et ad vnum ex nobis, ad quem primo voluerit, in totum et in partem de dictis ducatis et grossis, prout eidem placuerit se tenere. Renunciantes omnibus legibus, statutis, reformationibus, iudiciis, consuetudinibus et omnibus aliis

iuribus et auxiliis, quibus in fauorem nostrum vti possemus et nos a presenti obligatione tueri. Hec autem carta nullo testimonio rumpi possit. Testes sunt hii: ser Nicolaus de Gondola, iudex et Ruschus magistri Cristofori, testis.

(*Signum not*). Ego Albertus Bono olim Thome de ciuitate Belluni, iuratus notarius et cancellarius comunis Ragusii, interfui et rogatus scripsi et publicau.

Original na papiru u Historijskom arhivu u Dubrovniku, Zbirka XIV st.

288.

1399. 13. siječnja. (U Čazmi).

Čazmanski kaptol svjedoči da je punomoćnik Nikole od Paližane preuzeo spise koje je Ivan od Paližne pohranio u garićkom samostanu.

Nos capitulum Chasmensis ecclesie memorie commendantes significamus quibus expedit vniuersis presencium per tenorem, quod nobilis vir Lourandus, filius Lourandi de Thapolcha Zenthgyrgh, notarius regie maiestatis, coram nobis personaliter comparendo dixit et est confessus ministerio viue vocis in hunc modum, quod quia ipse vniuersa litteralia instrumenta factum possessionum magistri Nicolai, filii Pethew de Palisna, concernencia, que in claustro fratrum heremitarum de Garigh per condam fratrem Iohannem cruciferum fuissent et extitissent reposita, in persona predicti magistri Nicolai a religioso viro domino fratre Egidio, priore claustru predicti, vigore litterarum domini nostri regis et generalis prioris ordinis eorundem heremitarum preceptoriarum, ipsi domino Egidio priori directarum plenarie et per omnia recepisset et rehabuisset, ideo ipse magister Lourandus in persona ipsius magistri Nicolai, filii Pethew de dicta Palisna, super restitutione dictorum litteralium instrumentorum et prefatum dominum Egidium priorem et totum suum ordinem reddidisset et commisisset quitum et expeditum, ymmo reddidit et commisit coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum. Datum die dominico proximo post festum epiphaniarum domini anno eiusdem M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo nono.

Original na papiru u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, Acta monasterii de Garig fasc. II nr. 57.

289.

1399. 14. siječnja. U Ostrogonu.

Sigismund kralj nalaže Jurju, sinu Ladislava Podvinskoga, banu Slavonije, da zajedno s kaptolom čazmanskim povrati ostrogonskom nadbiskupu Ivanu posjed Garešnicu.

Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Croacie, Dalmacie etc. marchioque Brandenburgensis etc. fideli suo magistro Georgio literato, filio Ladislai de Podwynna, alias occupatori banatus regni nostri Sclauonie, salutem et gracam. Fidelitati vestre firmo regio damus sub edicto omnino volentes, quatenus, habita presencium noticia, presente testimonio capituli ecclesie Chasmensis, quod ad id haarum (!) serie transmitti iubemus, ad faciem possessionis Gresenche vocate accedendo eandem per suas veras metas et antiquas reambulare debeatis, et in casu quo magister Gregorius filius Georgii, filii Kuriachy, alias particulas vel particulam terrarum ad dictam possessionem Gresenche vocatam spectantes et pertinentem ac in gyro dicte possessionis existentes et habitam aliam nobilium quoquomodo dedisset, tradidisset et assignasset, easdem et ipsam recupare et nouis metarum erectionibus predictae possessionis Gresenche anectere studeatis, allegantes quod dicta possessio non ipsius Gregorii, sed nostra fore prehibetur, ex eoque idem Gregorius nullas particulas vel particulam terrarum ad dictam possessionem spectantes et pertinentem alicui hominum dare valuit et confere modo aliquali. Quibus sic peractis dictam possessionem Gresenche sub ipsarum metarum antiquarum per vos renouatarum circulo reuendissimo in Christo patri domino Iohanni, archiepiscopo Strigoniensi etc. fideli nostro dilecto, iure sibi attinenti relinquatis possidere et tandem ipsius possessionarie reambulacionis et metarum erectionis seriem in litteris dicti capituli nostre fideliter rescribi edicimus maiestati. Datum Strigonii feria tertia proxima ante festum beati Anthonii confessoris, anno domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo nono.

Transumpt iz isprave od 11. prosinca 1399.

290.

1399. 20. siječnja. U Zagrebu.

Ban Nikola Gorjanski odgađa parnicu između Lovre i Andrije od Sv. Petra i Mikca od Cirkvene zbog ratnog pohoda u Bosnu.

Nos Nicolaus de Gara, regnorum Sclauonie, Dalmacie et Croacie banus, damus pro memoria, quod causam, quam Laurencius et An-

dreas, filii Martini de Zenthpetur (!), ex quibus idem Andreas per se personaliter et pro ipso Laurencio cum procuratoriis litteris nostris astitit contra Mykchech, filium Iohannis de Cyrkuena, iuxta continenciam priorum litterarum nostrarum prorogatarum super factis in quibusdam litteris capituli ecclesie Zagrabiensis euocatoriis pariter et inquisitoriis contentis, in octauis festi epiphaniarum domini mouere habebant coram nobis de regio litteratorio mandato pro ipso in causam attracto, nobis allato eo, quod idem in presentem regiam expeditionem versus regnum Bozne fiendam asserat se fore profecturum, ad octauas diei medii XL^{me} nunc venturi duximus prorogandam. Presentes autem, sigillis nostris absentibus, sigillo magistri Iohannis, filii Anthimi, vicebani et comitis Zagrabiensis, fecimus consignari. Datum Zagrabie octauo die termini prenotati, anno domini M^o CCC^o nonagesimo nono.

Poleđina: Pro Mykchech, filio Iohannis de Cyrkuena, contra Laurencium et Andream, filios Martini de Zenthpetur (!) ad octauas diei medii XL^{me} prorogatoria.

Original na papiru u Arhivu čazmanskog kaptola u Zagrebu.

291.

1399. 21. siječnja. U Križevcima.

Ban Nikola Gorjanski odgađa radi vojnog pohoda u Bosnu rok parnice Nikole i Fabijana od Štefanovca protiv Mikčeca od Cirkvene.

Nos Nicolaus de Gara, regnorum Sclauonie et Dalmacie et Croacie banus, damus pro memoria, quod causam, quam Nicolaus, filius Stephani de Stephanouch, et Fabianus, filius eiusdem, ex quibus idem Nicolaus pro se personaliter et pro ipso Fabiano cum procuratoriis litteris nostris astitit contra Mykchech, filium Iohannis filii Petri de Cirkvena, pro quo Thomas, familiaris eiusdem, cum procuratoriis litteris nostris comparuit, iuxta continenciam litterarum nostrarum prorogatarum, feria secunda proxima post octauas festi epiphaniarum domini, super factis in quibusdam litteris capituli Chasmensis euocatoriis simul et inquisitoriis contentis, mouere habebant coram nobis, propter motum presentis exercitus regii contra Boznam habitum, ad feriam secundam proximam post octauas diei medii quadragesime nunc venturam duximus prorogandam. Presentes autem, absentibus sigillis nostris, sigilo magistri Iohannis, filii Anthimi, vicebani et comitis nostri Crisyensis, fecimus consignari.

Datum Crisii secundo die termini prenotati anno domini MCCC^o nonagesimo nono.

Na hrptu: Pro Mykchech, filio Iohannis de Cirkuena, contra Nicolaum, filium Stephani de Stephanouch, et Fabianum, filium eiusdem, ad feriam secundam proximam post octauas diei medii quadragesime prorogatoria.

Original na pergameni u Arhivu čazmanskog kaptola u Zagrebu.

292.

1399. 27. siječnja.

Kralj Sigismund poklanja grofu Hermanu Celjskom Zagorje.

Propria commissio domini nostri regis.

Sigismundus, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex ac marchio Brandenburgensis, Sacri Romani imperii archicamerarius nec non Bohemie et Lucemburgensis heres. Omnibus Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, presencium noticiam habituris, salutem in salutis largitore et pacis. Etsi munificencie nostre dexteram libenter extendimus ad singulos, qui domini nostri felicitate reguntur, illos tamen graciosi anthydoto complectimur, quos multiplicium seruiciorum gratitudo fidelitatisque insita constancia in exaudicione gracie committantur et alta sanguinis propago propensius recommendat, quibus regalis auctoritas tanto prebere debet se liberaliorem, quanto sibi per id honoris augmenta significat et grandis in subditis deuocionis incrementa componit. Sane ad vniuersorum, tam presencium quam futurorum, noticiam harum serie volumus peruenire litterarum: quod nos intra archana nostre consideracionis presentes, quomodo fidelitas note alicuius nescia labem ceterasque virtutes politicas antecedens, obsequiorum genera reddit virtutibus redimita animumque regium exilerans per tranquilli temporis quietis et pacis optata facie recipere incrementa. Inter ceteros igitur nobis et sacre corone fideles, in personam spectabilis et magnifici viri domini Hermanni, filii condam domini Hermanni, comitis Cilie, dilecti et fidelis nostri, oculos consideracionis nostre conuertentes, de strennuis eiusdem et progenitoris nec non fratris suorum actibus quedam per presentes sub epilogo duximus declaranda. Principaliter siquidem, idem comes Hermannus, pater sew genitor eiusdem

domini Hermanni comitis, dum vixit in humanis, primitus et primarie condam excelso principi domino Lodouico, dicti regni Hungarie regi, precaro patri et socero, demum vero serenissimis principalibus dominabus **Elizabet matri et Marie consorti** nostris carissimis felicium recordacionum dictorum regnorum reginis, vsque exterminium vite earumdem ad laudem exaltacionemque et commodum sacre corone regni Hungarie fidelissima et exhibere non cessauit genera obsequiorum, demum vero nobis, sacro dyademate dicti regni Hungarie Christo aminiculante feliciter insignitis, nos valido nostro moto exercitu vna cum nostris et dicti regni nostri fidelibus et egregio eciam ac spectabili viro condam domino Wilhelmo, fratre scilicet pretaxati domini comitis Hermanni patruele, in et ad huiusmodi nostram validam expedicionem cum vexillo et gentibus suis armigeris et ad nostra obsequia gratanter venientes versus regnum Rasscie castra metati, magnaue potencia Bayzath, Turcorum imperatoris, prope Kewe vltra Danubium nos nostrosque fideles sequaces armigeros insidiose prestolante, sed huiusmodi potencia Turcorum eorumdem ante faciem nostri exercitus terga vertente versus castrum Irzzdril appellatum, intra ambitum dicti regni Rasscie habitum, regno vlterius in eodem progrediendo deuastacionesque et incendia magna committendo, prefatus condam dominus Wilhelmus nostro lateri semper adherendo vti atleta dei fidelissimos nobis et sacro nostro dyademati et gratissimos exhibuit famulatus, in quibus nimia preuentus egritudine ad propria rediens vitam finiuit temporalem. Denique eciam digne et merito de eiusdem domini Hermanni comitis nunc superstitis fidelissimis obsequiis, virtuosis gestis et suis actibus strenuis ad memoriam futurorum aliqua duximus patiescenda. Nam dum nos anno et tempore, vti prediximus, iam retrolapsis Christi nomine inuocato, ritum regnicolarum salutiferum imitando, gentibus armigeris de diuersorum ceterorum et nostri regnorum climatibus proceris ingentisque militibus et gentibus armigeris feliciter agregatis, pre ceteris nostris fidelibus primatibus eodem spectabili et magnifico viro domino Hermannocomite cum vexillo suo valido armigerorum prepollente cetu laudabiliter suffulto et vna nobiscum personaliter progrediente ad dictorum Turcorum et Bayzat imperatoris eorumdem seuiciam comprimendam et elidendam ad climata dicti regni nostri Bulgarie, vbi ipsorum Bayzat imperatoris et Turcorum ceterorumque scismaticorum grandis cetus pululabat, castra metati fuissemus et Bidinio, ciuitate fortissima, nec non Strachymerio, eiusdem imperatore, nostre dicioni votiuie subiugatis ab hincque eminus egrediendo et castro Oriho nunccupato per Turcos retento in **dextera dei vigorose expugnato**, capto et obtento ab eodemque nonnullos Turcos ipsum castrum pro tunc con-

seruantes potenter excipiendo ac deinde vltcrius proficiscendo versus castrum maioris Nikapolis castra metati fuimus bellicaque certamina cum prefatis paganis, vtputa nostris et regni nostri emulis, in campo dicti castris maioris Nikapolis agrediendo et in area ipsius certaminis cum pretaxata fidei nostra comitiua feruenter bellando et stragem inter ipsos scismaticos perpetuando, penultimoque fortuna nobis nouercante et minime arridente, prefatis nostris fidelibus sequacibus, presertim pretaxato domino Hermanno comite ac complicibus et strennis militibus fidsque suis famulis sub suo vexillo cum eorum totis nisibus pro nostro et tocius regni nostri comodo diligenter dimicantibus, tandemque viribus nostri exercitus, premittente occulto dei iudicio, deuictis, proh dolor, et per ipsos paganos superatis inuiti retroflexos gressus fecissemus et cum ipsis nostris quibusdam fidelibus, signanter eodem domino comite Hermanno, ex nostra speciali commissione nostro lateri pro tuicione et custodia nostre persone fideliter et iugiter adherente, idem dominus Hermannus comes personam nostram illesam reseruando et custodiendo nos de dicto loco prelii sua pericia et milicia illesum, tutum et saluum perduxit, suis caris militibus, gentibus et familiaribus sub suo vexillo ex aduerso viriliter pugnantibus, similiter pro nostra defensione et honore necis voragine interemptis pene penitus et occisis, ab indeque per Danubii et pelagi flumina in galeis remigando ad ciuitatem Constantinopolitanam peruenimus, ab eademque per ipsius freti sew maris ampnes in prefatis galeis eminus proficiscendo extremoque ductore Christi (!) primo ad climata regnorum Dalmacie et Croacie predictorum ingressum habuissemus, memoratus dominus Hermannus comes, fidelis noster predilectus, pre ceteris nostris fidelibus ingenciori sincere fidelitatis laude digna constancia et digna milicia presignitus nos et nostra obsequia inchoata et regni nostri ardua agenda fideliter finaliterque virtuose consumpmando nullatenus deserere maluit, se ipsum uti inter fideles fidelior ac ipsius propria et dictorum militum et complicum suorum capita et cuncta bona pro nostre regalis persone et regni nostri virtuosa tuicione ac immensa vtilitate casibus fortune fideliter et feruenter submittendo vniuersis. Et quia idem dominus Hermannus comes pro huiusmodi virtuosis obsequiis et complacenciis suis tam studiosissime nobis et sacro dyademati impensis non immerito sit graciosius remunerandus, ideo in aliqualis recompensacionis premissorum gratum beneficium et condignam remuneracionem, comitatum Zagorie et castra nostra infra nominanda, in eodem comitatu Zagorie existencia, videlicet Corpona, Labar, Oztroch, Beelth, Trakkenstayn, Lepaglawa, Caztal et Chazar vocata, nec non villas utrasque Tarnoch appellatas, simul cum opidis, villis, possessionibus, prediis, sessionibus

populosis et habitatoribus destitutis, tenutis, tributis et generaliter quibusuis integritatibus, obuencionibus, redditibus et prouentibus, iuribus, iurisdiccionibus, ecclesiarum iuribus patronatus, terrisque arabilibus cultis et incultis, pratis, pascuis, fenilibus, aquis, molen-
dinis, piscinis, piscaturis, siluis, nemoribus, virgultis, aucupacionum et venacionum locis, et vniuersaliter quibusuis pertinenciis ad pre-
nominatum comitatum Zagorie et antedicta castra rite spectantibus, sub eisdem veris metis et antiquis limitacionum circuitibus et am-
bituum giro, quibus idem comitatus Zagorie et dicta castra ac eorum pertinencie vniuerse per nos hactenus tentus fuit, nec non habita et
possesse fuere, de prelatorum et baronum nostrorum consilio et uni-
formi eorum sanccione et decreto, ex cetera nostre maiestatis scien-
cia et de plenitudine regie potestatis, prefato domino Hermanno, co-
miti Cilie, pro premissis suis fidelitatibus, placibilibusque seruiciis et gratuitis complacenciis et per eum spectabili iuueni Hermanno,
nato suo mediocri, ipsiusque Hermanni nati masculini dumtaxat sexus heredibus et ab eodem in directa linea descendentibus sew
procreandis, de manibus nostris regiis perpetuo et irreuocabiliter
dedimus, donauimus et contulimus, ymmo damus, donamus et con-
ferimus per ipsos perhempniter habendum, tenendas pariter et pos-
sidendas. Ita videlicet, quod prefatus dominus comes Hermannus
pater superstes dictum comitatum Zagorie simul cum prenominatis
castris et suis pertinenciis, vita sibi comite, teneat et possideat; ipso
vero defuncto, ad prefatum Hermannum, filium suum, et eiusdem
filii sui Hermanni masculini tantummodo sexus heredes deuolui de-
beant et redundari, talimodo: quod si prefatus Hermannus iuuenis,
mediocris videlicet filius antedicti domini Hermanni comitis, here-
des ab ipso procreandos habuerit, extunc ipse et consequenter sui
heredes masculini sexus in dictis comitatu Zagorie, nec non castris
ac villis et eorum pertinenciis vniuersis succedant pleno iure; qui-
bus absque descendenti semine directe successionis decedentibus
et deficientibus, huiusmodi comitatus Zagorie, nec non castra, ville
ipsorumque pertinencie quelibet rursus ad nos et ad sacram co-
ronam regni nostri Hungarie deuoluantur et debeant redundari. In
casu vero, quo idem Hermannus iuuenis prole masculina prorsus
destitueretur, ita quod si nutu diuino prolem masculinam in dicto
comitatu Zagorie et castris, nec non villis premissis modo succedi
debentem non generaret, ex tunc in dictis comitatu Zagorie et cas-
tris, nec non villis et eorum pertinenciis vniuersis, spectabilis iu-
uenis Lodouicus, filius prefati domini Hermanni, comitis Cilie fra-
ter videlicet prefati Hermanni iuuenis minor concarnalis et conse-
quenter eius heredes similiter sexus masculini, tantummodo ab
eodem Lodouico descendentes et deriuandi succedi debeant pleno

iure; quem si sine heredum masculinorum, a semine suo directe descendencium et generandorum solacio orbari et deficere contingerit, extunc idem comitatus et predicta castra, nec non ville et eorundem pertinencie vice reciproca ad nos et successores nostros reges, vt puta Hungarie et ad sacrum coronam dicti regni nostri Hungarie deuoluantur et debeant redundari. In casu vero, quo prefatus spectabilis iuuenis comes Ludouicus heredes virilis sexus non generaret, extunc dictus comitatus Zagorie pariter cum castris, opidis, villis et pertinenciis vniuersis prenominatis, ab ipso ad spectabilem iuuenem comitem Fridricum, maiorem filium ipsius domini Hermanni comitis, et eiusdem Fridrici heredes virilis sexus solummodo de femore ipsius procreandos deuoluuntur. Qui si heredes masculinos de femore eius non generaret aut eisdem prorsus orbaretur, extunc idem comitatus simul cum castris, opidis, villis et pertinenciis quibuslibet supradictis, rursus ad nos et successores nostros, reges Hungarie et ad sacrum dyadema ipsius regni nostri Hungarie cum plenitudine sui iuris redeant et redundantur. Hac tamen interieccione presentibus clare apposita, quod prefatus dominus Hermannus comes et eius natus Hermannus antedictus sui que heredes et consequenter memoratus Lodouicus, frater suus, et eciam eius successores prenominati, demumque prelibatus comes Fridricus et ex consequenti ipsius heredes, qui virtute huiusmodi nostre donacionis dictum comitatum cum suis pertinenciis antedictis possidebunt et tenebunt, de eisdem comitatu, castris et eorum pertinenciis seu tenutis supradictis, nobis et successoribus nostris regibus, vt puta, Hungarie, nec non sacre corone et regno Hungarie, more et ad instar ceterorum fidelium baronum et procerum regni nostri, in vniuersis expedicionibus et agendis contra quoscumque principes fideliter seruire ac eadem secundum legem et consuetudinem eiusdem regni nostri tenere et pretextu eorundem castrorum obseruancie et legibus, nec non statutis regni subiacere, iudicioque et iudicatu astare ac mandatis nostris et nostrorum successorum, regum videlicet Hungarie parere, obedire et per omnia optemperare teneantur et sint astricti temporibus successiuis vniuersis presentis scripti nostri patrocinio mediante, saluo in premissis iure alieno. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus eisdem litteras nostras priuilegiales pendentis et autentici sigilli nostri duplicis munimine roboratas. Datum per manus reuerendissimi in Christo patris et domini domini Iohannis de Kanisa, archiepiscopi ecclesie Strigoniensis locique eiusdem comitis perpetui nec non primatis et sedis apostolice legati ac aule nostre regie sumpmi cancellarii, dilecti nostri et fidelis. Anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo nono, VI kalendas mensis februarii, regni autem nostri anno

duodecimo. Venerabilibus in Christo patribus et dominis Valentino, tituli sancte Sabine sacrosancte Romane ecclesie presbitero cardinali et ecclesie Quinqueecclesiensis perpetuo gubernatore, ac eodem domino Iohanne ipsius Strigoniensis, Nicolao Bubek Colocensis, Andrea Spalatensis et altero Andrea Ragusiensis archiepiscopis; Luca Waradiensis, Martino Transsiluane, Eberhardo Zagrabiensis, Stephano Chyko Agriensis, Iohanne Boznensis, Wesprimiensis sede vacante, Iohanne Iauriensis, Petro Waciensis, fratre Thoma Sirimien- sis, Michaelae Nitriensis, fratre Gregorio Chanadiensis, Grisogono Traguriensis, Francisco Scardonensis, Ladislao Tininiensis, Iohanne Nonensis, Anthonio Sibinicensis, Nicolao Corbauiensis, et Leonardo Segniensis ecclesiarum episcopis, ecclesias dei feliciter gubernantibus. Nec non magnificis viris Detrico Bubek, regni Hungarie palatino, Stiborio de Stiborich, wayuoda nostro Transilvano et comite de Zolnuk, comite Frank, filio quondam Konye bani, iudice curie nostre, Nicolao de Gara, Dalmacie et Croacie predictorum ac tocius Sclauonie, Francisco Bubek et Iohanne de Moroth Machoviensibus banis, honore banatus Zeuriniensis vacante; Georgio, filio Iakch de Kusal, tauarnicorum, Stephano de dicta Kanisa, ianitorum, Iohanne Groff, dapiferorum, Emerico de Peren, pincernarum, Iohanne, filio magistri Ladislai, filii condam comitis Stephani Bubek, agazonum nostrorum magistris, eodem domino Stiborio, comite Psoniensi aliisque quam pluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores. **Propria commissio domini nostri regis.**

Transumpt iz listrave od 1406, original na pergameni u Haus-Hof und Staatsarchiv u Beču.

Fejér, Cod. dipl. Hung. X-2, p. 633.

293.

1399. 29. siječnja. U Budimu.

Kralj Sigismund zalaže grad Ozalj Katarini udovici i Elizabeti, kćeri krčkog kneza Stjepana.

Propria commissio domini regis.

Nos Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc., ad vniuersorum, tam presencium quam futurorum, noticiam harum serie volumus peruenire, quod quia spectabiles domine Katherina, relicta olim magnifici viri domini Stephani, comitis Wegle et Modrusse, necnon Elizabeth, eius-

dem filia, in nostris regnique nostri arduis necessitatibus, signanter pro tuendis et defensandis a Turcorum molestis insultibus ipsius regni nostri confiniis, nostre celsitudini viginti quatuor millia florenorum auri boni mutuauere beniuole, quos ab ipsis ad plenum recepimus pecuniis in paratis; idcirco nos cupientes ipsas ipsarumque heredes et successores indempnes harum pretextu pecuniarum reddere et de earundem sollucione certas efficere, ipsis ipsarumque heredibus et successoribus castrum nostrum Ozzal vocatum, in regno nostro Sclauonie situm, cum toto districtu et vniuersis possessionibus, villis, terris, aquis, tributis, prouentibus et cunctis aliis pertinentiis, vsufructibus ac utilitatibus ad ipsum spectantibus, quibuscumque specialibus vocabulis vocitatis, sub modo, forma et pleno dominio, quo nos ipsum hactenus tenuimus et possedimus et quo spectabilis domina Anna, relicta olim magnifici viri domini Iohannis, similiter Wegle et Modrusse comitis, atque magnificus Nicolaus, eiusdem filius, a nostra magnificencia sub pignoris specie possiderunt et tenuerunt, possidendum, tenendum et vsufruendum iusto obligaminis titulo inpignorauius assumentes et promittentes ipsas dominas predictas, heredes et successores ipsarum in facto huiusmodi debere, velle et tenere ab omnibus et singulis impetitoribus sub suis omnibus limitibus manutenere et defendere quomodolibet et tueri, sic tamen vt quandocumque nos, nostri heredes vel successores ipsum castrum cum suis pertinentiis et annexis a predictis dominabus, heredibus et successoribus earundem non per aliunde a quacunque persona pretextu noue obligacionis ipsius castri predicti eidem persone fiendi mutuatatas pecunias, sed propriis nostris pecuniis voluerimus vel volent redimere, id ipsum faciendi sine cuiuslibet contradiccionis obstaculo habeamus et habeant facultatem. Ceterum ipsas dominas, heredes vel posteritates ipsarum in reformatione aut labore murorum aliorumque edificiorum predicti castri, vsque ad quadringentos florenos auri dumtaxat vel citra exponere contigerit eisdem quadringentos florenos vel citra, sed non ultra, tempore redemptionis ipsius castri cum principali pecunia eisdem in integrum per nos vel nostros posteros debent reddi; que vt omnia et singula inuiolabiliter obseruentur pro nobis nostrisque posteritatibus, verbo pollicemur regio, non obstantibus decreto, consuetudine vel dispositione baronum et nobilium regni nostri pridem in congregacione seu parlamento nostro generali in Temeswar inter alia super restitutione castrorum, ciuitatum et possessionum per nos cuiquam vsque tunc tempori sub forma pignoris datarum et assignatarum ad manus nostras libere fienda, celebrata, facta et ordinata vel alia quouis amodo fienda aut aliis quibuslibet adinuencionibus seu cautelis, que huic impigneracionis contractui contrariari possent aut dero-